[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 102/2022
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 79.917,61 (setenta e nove mil novecentos e dezessete reais e sessenta e um centavos), e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 79.917,61 (setenta e nove mil novecentos e dezessete reais e sessenta e um centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
02 GABINETE DO PREFEITO

02.03 FUNDO DA PROCURADORIA GERAL

04.122.0002.2111 FUNDO DA PROCURADORIA GERAL

3.3.1.90.1600000000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-215...................................R$40.000,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E TRANSPORTE

05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E TRANSPORTE

15.451.0069.1012 PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE RUAS DO MUNICÍPIO

3.4.4.20.9300000000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES -544..................................R$3.999,94

06 SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE

06.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2127 IMPLANTAR O CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL

3.3.3.90.3000000000 MATERIAL DE CONSUMO -622.............................................R$20.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

12.01 FUNDO MUNICIPAL DA ASSITÊNCIA SOCIAL

08.244.0029.2030 BOLSA FAMÍLIA E CADASTO ÚNICO

3.3.3.90.3900000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –PJ-1240....................R$15.917,67
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL..........................................................................R$ 79.917,61
Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Especial, as seguintes fontes de recurso:

I-SUPERÁVIT FINANCEIRO

SUPERÁVIT FINANCEIRO RECURSO 4500( CUSTEIO ATENÇÃO BÁSICA)....R$ 20.000,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO RECURSO 1081( BOLSA FAMÍLIA)..........................R$ 15.917,67
SUPERÁVIT FINANCEIRO RECURSO 1195( CONV 902756/2020).........................R$ 3.999,94

II-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02 GABINETE DO PREFEITO

02.03 FUNDO DA PROCURADORIA GERAL

04.122.0002.2111 FUNDO DA PROCURADORIA GERAL

3.3.3.90.3600000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PF-276.......................R$40.000,00
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS ................................................................... R$ 79.917,61
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 03 de junho de 2022.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 102/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 79.917,61 (setenta e nove mil novecentos e dezessete reais e sessenta e um centavos).
A abertura de Crédito Adicional Especial consiste numa inclusão orçamentária de créditos orçamentários não previstos anteriormente na LOA, assim, no caso em apreço, a proposição visa à aplicação da receita oriunda do Fundo Nacional de Saúde para a Secretaria da Saúde, a abertura de nova dotação orçamentária para o Fundo da Procuradoria-Geral, visando o pagamento de honorários advocatícios através da folha de pagamento e o cadastro de novo dotação para a Secretaria de Assistência Social, visando a alocação do superávit financeiro do recurso Bolsa Família.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]